

*
Số: 74 -BC/ĐUK

Đắk Nông, ngày 15 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021

Trong 9 tháng năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid – 19 tiếp tục diễn biến phức tạp, ảnh hưởng sâu rộng đến các hoạt động kinh tế xã hội cả nước nói chung, tỉnh ta nói riêng. Trước tình hình đó, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết nhiệm vụ công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, đạt kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG NĂM 2021

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

Trong 9 tháng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng bám sát nghị quyết, chương trình, kế hoạch năm 2021 để triển khai thực hiện; các Nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch của tỉnh và các văn bản của Đảng ủy Khối được triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả¹; lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19.

Kết quả, đã triển khai thực hiện, hoàn thành 64/78 đầu công việc, đạt 100% kế hoạch, các công việc còn lại đang được triển khai, thực hiện dự kiến hoàn thành trong 3 tháng cuối năm 2021. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết năm 2021 đều đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra.

Tổ chức các đoàn công tác đi làm việc với một số TCCS đảng nắm tình hình công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh, xây dựng đảng. Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế

¹ Ban hành các chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng: (1) Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII: Chương trình phòng chống tham nhũng năm 2021, (2) Chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; (3) Chương trình thực hiện nghị quyết Đại hội về đổi mới, phát huy hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng, (4) Chương trình thực hiện nghị quyết Đại hội về tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động về công tác dân vận của các cấp ủy đảng, hệ thống chính trị trong tình hình mới, (5) Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong nhiệm kỳ 2020 – 2025; (6) Chương trình nghị quyết Đại hội về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; (7) Chương trình nghị quyết Đại hội về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thực sự tiên phong, gương mẫu đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới nhiệm kỳ 2020-2025; hướng dẫn sinh hoạt chuyên đề...

hoạch; đồng thời, triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 đề ra.

2. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

2.1. Lĩnh vực kinh tế - tổng hợp

Cấp ủy các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trong toàn tỉnh, đảm bảo quốc phòng, an ninh, cụ thể: Tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP - giá cố định 2010) ước đạt 12.334,3 tỷ đồng; tốc độ tăng trưởng GRDP 9 tháng ước đạt 7,72%, cao hơn dự kiến tăng trưởng năm 2021 (7,18%) 0,54 điểm. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 10,65% so với cùng kỳ². Hoạt động sản xuất công nghiệp cơ bản ổn định so với cùng kỳ. Giao trồng vụ Đông Xuân 2020 – 2021 vượt kế hoạch đề ra. Vụ Hè Thu gieo trồng được 55.864ha/59.804 ha đạt 93,4% kế hoạch; tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, kịp thời triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi hiệu quả; tình hình phá rừng tuy giảm so với cùng kỳ nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp³. Hoạt động thương mại, dịch vụ tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 9 tháng đầu năm ước đạt 12.087 tỷ đồng, tăng 4,8% so với cùng kỳ, đạt 68,2% kế hoạch. Thị trường hàng hóa trên địa bàn cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, đặc biệt trong thời gian khi dịch bệnh Covid -19 tái bùng phát. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN năm 2021 được giao là: 2.086,833 tỷ đồng⁴, đã thực hiện phân bổ đạt 98,5% kế hoạch vốn. Tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước đạt 64,3% (đứng thứ 7 trong cả nước). Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 09 tháng đầu năm là 2.287 tỷ đồng, đạt 83% dự toán và tăng 28% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 4.991 tỷ đồng, thấp hơn cùng kỳ 8%, đạt 71% dự toán⁵. Tổng nguồn vốn huy động đến 30/9/2021 ước đạt 12.767 tỷ đồng, tăng 2.445 tỷ đồng⁶. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 32.427 tỷ đồng, tăng 2.197 tỷ đồng (7,27%), so với đầu năm.

2.2. Công tác văn hóa xã hội

Do ảnh hưởng của dịch bệnh nên hầu hết các hoạt động văn hóa, văn nghệ phải tạm dừng. Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc tiếp tục được chú trọng⁷. Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và các hoạt động thể dục thể thao thành tích cao.

² Trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 14,63%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,18%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 13,27%; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 5,12%.

³ Tổng số vụ phá rừng là 266 vụ, giảm 65 vụ (giảm 19,6%), gây thiệt hại hơn 66,8 ha rừng, giảm 19,8 ha (giảm 22,9%); tỷ lệ che phủ rừng toàn tỉnh đạt 38,06%.

⁴ Trong đó: Nguồn Ngân sách Trung ương là 785,99 tỷ đồng (bao gồm 120 tỷ đồng Trung ương bổ sung từ nguồn ngân sách dự phòng năm 2020); Nguồn NSDP được giao năm 2021 là 964,63 tỷ đồng (bao gồm 20 tỷ đồng bổ sung từ nguồn ngân sách địa phương).

⁵ Bao gồm: Chi đầu tư phát triển là 1.762 tỷ đồng, đạt 87% dự toán; Chi thường xuyên 3.227 tỷ đồng, đạt 69% dự toán; Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính 1 tỷ đồng, đạt 100% dự toán.

⁶ Trong đó, nguồn vốn huy động trên 12 tháng ước đạt 2.980 tỷ đồng, chiếm 23,34% tổng nguồn vốn huy động, tăng 277 tỷ đồng (10,25%) so với quý trước, tăng 632 tỷ đồng (26,06%) so với đầu năm, nguồn vốn này đã giúp các TCTD trên địa bàn ổn định nguồn cho vay trung dài hạn, kịp thời cung ứng vốn đầu tư cho các dự án trung dài hạn của địa phương.

⁷ Đã thực hiện được 02 cuộc trưng bày với hơn 290 hình ảnh, hiện vật, 120 sản phẩm công, nông nghiệp về những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh

Triển khai các giải pháp để vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa thực hiện hoàn thành nhiệm vụ giáo dục năm học 2020-2021. Tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 (*kết quả tốt nghiệp phổ thông năm 2021 tỉnh đạt 97,14%*). Tổ chức kế hoạch năm học 2021 – 2022 phù hợp với tình hình dịch bệnh... Ngành Y tế tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả; duy trì đảm bảo tốt việc trực và khám, chữa bệnh; thực hiện tốt các chương trình y tế cộng đồng, tiêm chủng⁸..., triển khai tốt hoạt động dân số - kế hoạch hóa gia đình và sức khỏe sinh sản. Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội được chú trọng, tỷ lệ hộ nghèo còn 6,98%. Thực hiện tốt các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, gia đình chính sách nhân ngày lễ, Tết, đối tượng bảo trợ xã hội⁹... Tạo việc làm mới và việc làm tăng thêm trong nước là 13.482 lượt người, chiếm 98,88% tổng số lao động được tạo việc làm. Tình hình sinh hoạt của chức sắc, tín đồ các tôn giáo cơ bản ổn định, tuân theo quy định của pháp luật và chấp hành công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19. Quản lý tốt các đề tài, dự án nghiên cứu, ứng dụng chuyển giao công nghệ đang triển khai; thông tin báo chí xuất bản luôn chủ động bám sát định hướng tuyên truyền; hạ tầng công nghệ thông tin hoạt động ổn định đảm bảo phục vụ công tác cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; công tác an toàn, an ninh thông tin được tuyên truyền phổ biến rộng rãi.

2.3. Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể

Các TCCS đảng trong các cơ quan Đảng, đoàn thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị tích cực tham mưu cho Tỉnh ủy lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác trên các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, đạo đức và tổ chức. Tập trung định hướng thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền các ngày lễ lớn, các hoạt động đối nội, đối ngoại của Đất nước, của tỉnh; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và tình hình biển đảo, biên giới... Chủ động triển khai tuyên truyền, góp phần tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Kịp thời chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Triển khai các cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội các cấp Đảng trên Internet; biển đảo Việt Nam...; đồng thời, sơ kết các Chỉ thị, Đề án và tiếp tục triển khai Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị... Tham mưu xây dựng các đề án, Chương trình, Kế hoạch và sửa đổi bổ sung một số Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện việc sắp xếp kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý của một số cơ quan, đơn vị... chủ động xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát và tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành theo nội dung chương trình, kế hoạch đề ra; kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền, nêu cao tinh thần đạo đức công vụ, ý thức phục vụ nhân dân gắn với cải cách hành chính... mặt trận và các đoàn thể tiếp tục đổi mới các hoạt động, tích cực triển khai các hoạt động

⁸. Thực hiện duy trì 16 khu vực cách ly tại tỉnh và các huyện/thành phố với 1.792 giường, trong đó tại tỉnh là 1.278 giường và tại các huyện/thành phố là 514 giường; tiêm vaccin phòng ngừa dịch Covid-19 đợt 1 và đợt 2 cho 11.440/12.436 đối tượng ưu tiên trên địa bàn tỉnh, đạt 92%...

⁹. Thăm, tặng quà đối với người có công với cách mạng, các cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp Tết 7.436 suất quà, với tổng trị giá: 4.715.000.000đồng; Hỗ trợ gạo cứu đói dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 12.947 khẩu; Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Đắk Nông tiếp nhận, nuôi dưỡng, quản lý tập trung 75 đối tượng bảo trợ xã hội;...

hướng về cơ sở; hướng dẫn, vận động hội viên, đoàn viên thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng chống dịch bệnh Covid-19...

2.4. Công tác nội chính, tư pháp

Các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông năm 2021; tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật; chủ động thực hiện rà soát các văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được tăng cường; các cuộc thanh tra, kiểm tra, triển khai đảm bảo tiến độ kế hoạch; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân được chú trọng; điều tra, truy tố, xét xử bảo đảm đúng quy định của pháp luật về quyền công tố, xét xử.

2.5. Hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp

Các TCCS đảng lãnh đạo các doanh nghiệp tổ chức tốt nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, đảm bảo hàng hóa, phục vụ tốt nhu cầu của người dân trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và duy trì sản xuất bình thường trong điều kiện dịch bệnh Covid-19. Tổng doanh thu của các doanh nghiệp ước đạt 4.262 tỉ đồng, đảm bảo thu nhập cho 2.931 lao động, với mức thu nhập bình quân đầu người 10 triệu đồng/tháng. Các hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển khá, cung cấp đầy đủ điện, nước sinh hoạt, sản xuất cho người dân, đảm bảo an ninh thông tin, tài liệu... Nhà máy alumin Nhân Cơ sản xuất ổn định. Các ngân hàng thương mại, Ngân hàng Chính sách xã hội đã thực hiện tốt chủ trương của Chính phủ về hỗ trợ cho người dân và doanh nghiệp vay vốn để mở rộng phát triển sản xuất, tháo gỡ khó khăn, duy trì sản xuất, đảm bảo việc làm và thu nhập cho người lao động trong điều kiện dịch bệnh Covid-19. Trong 9 tháng năm 2021, các ngân hàng thương mại, ngân hàng chính sách huy động vốn được hơn 9.101 tỉ đồng, tổng dư nợ đạt hơn 22.986 tỉ đồng. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh cho vay người nghèo, học sinh, sinh viên với tổng dư nợ hơn 3.192 tỉ đồng.

3. Lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, đảm bảo quốc phòng an ninh, văn hóa - xã hội, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và các hoạt động xã hội từ thiện

Trong 9 tháng năm 2021, Cấp ủy các TCCS đảng đã lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên tất cả các lĩnh vực, phối hợp tốt với chính quyền địa phương nơi đơn vị đứng chân đảm bảo quốc phòng - an ninh, bảo vệ tài sản, bảo vệ sản xuất và trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, nhất là trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối và cơ sở; trực cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thời gian bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phát huy vai trò của kiểm soát viên và Ban Thanh tra nhân dân trong việc giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, tham gia ủng hộ các loại quỹ như: quỹ vacxin phòng, chống dịch Covid-19; quỹ đền ơn đáp nghĩa; quỹ vì người nghèo... Xây dựng nhà tình nghĩa, trao học bổng cho học sinh nghèo...

4. Lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng

4.1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Tình hình tư tưởng của đảng viên, quần chúng trong toàn Đảng bộ Khối cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của lãnh đạo cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp; thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật Nhà nước, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do các cấp, các ngành phát động; nêu cao tinh thần đoàn kết, phấn đấu thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị. Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị được quan tâm; triển khai có trọng tâm, trọng điểm Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo kịp thời, tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng; tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; Nghị quyết Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IV, nghị quyết đại hội các TCCS đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025; tuyên truyền diễn biến, kết quả bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và các văn bản pháp luật mới ban hành¹⁰; tuyên truyền kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong Đảng bộ tỉnh Đắk Nông và trong toàn Đảng bộ Khối; thông tin về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội 9 tháng năm 2021 của tỉnh và các ngành, lĩnh vực gắn với công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid 19 và xuất, nhập cảnh trái phép”; các sự kiện trọng đại của Đất nước, của tỉnh; bài phát biểu của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước¹¹... Trong 9 tháng đăng tải 145 tin, bài và

¹⁰ Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết năm 2021; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 08/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, khóa XII về nhiệm vụ năm 2021; Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, khóa XI “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy về quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững; nâng cao tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030; Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030; Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy về tạo nguồn đội ngũ cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ dân tộc thiểu số thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý đến năm 2030 và định hướng đến năm 2035... và các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

¹¹ Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ cộng hòa (06/01/1946 - 06/01/2021); 91 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Tân Sửu năm 2021; 80 năm lãnh tụ Hồ Chí Minh trở về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (08/02/1941 - 08/02/2021); 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị

120 hình ảnh trên Website Đảng bộ Khối; thực hiện chất lượng, hiệu quả, được cấp trên đánh giá cao về hoạt động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng; tuyên truyền trên nhóm facebook của Đảng bộ Khối, Đăk Nông Xanh (đến nay có gần 4.700 lượt thành viên tham gia; bình quân có 30 tin, bài/ngày).

- Công tác giáo dục lý luận chính trị, nghiệp vụ: Kịp thời tổ chức các hội nghị quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đồng thời tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp Đảng, lớp bồi dưỡng đảng viên mới¹²; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo chất lượng, kế hoạch đề ra.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Công tác củng cố kiện toàn cấp ủy được thực hiện kịp thời, đảm bảo vai trò lãnh đạo của TCCS đảng¹³; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối¹⁴, đồng thời, bổ sung, ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối

(06/3/1911 - 06/3/2021) (có đề cương truyền truyền riêng); 75 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2021); Kỷ niệm 46 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và Quốc tế lao động (01/5); 135 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2021) (có Công văn tuyên truyền riêng); tuyên truyền kỷ niệm 67 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021); 131 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021) gắn với kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021); 73 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2021); 76 năm Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); 110 năm Ngày sinh đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 - 25/8/2021); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021), 60 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 23/10/2021); Bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam và Phát biểu tại Hội nghị tổng kết công tác của Hội đồng Lý luận Trung ương, nhiệm kỳ 2021 - 2021, Hội nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 16/8/2021; Kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh Đăk Nông khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026... Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2020 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng; cử cán bộ tham gia Báo cáo viên Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 về "*Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh*"...

¹² Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc về học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, có 247 đồng chí tham gia; 01 lớp bồi dưỡng kết nạp đảng có 73 quần chúng ưu tú ở 22 TCCS đảng tham gia; 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới có 72 đồng chí ở 28 TCCS đảng tham gia.

¹³ Bổ sung cấp ủy viên Đảng ủy Sở Xây dựng; Đảng ủy Viễn thông Đăk Nông; Chi bộ Liên đoàn lao động; Đảng ủy Ngân hàng NN & PTNN tỉnh; Đảng ủy Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; chỉ định Bí thư Đảng ủy Sở Tài Chính và Bí thư Đảng ủy sở Tài nguyên - Môi trường; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Bí thư Phó Bí thư Chi bộ Cục Quản lý thị trường; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Trường Chính trị tỉnh; Phó Bí thư Chi bộ Tỉnh đoàn thanh niên...

¹⁴ Báo cáo thực hiện Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương và Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 20/9/2016 của Ban Bí thư; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 03 năm thực hiện Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị và 02 năm thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BTCTW, ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Tổng kết công tác quy hoạch cán bộ từ 2010 đến nay; Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW; Báo cáo công tác BVCTNB 6 tháng đầu năm. Góp ý các dự thảo Quy định của Trung ương về kết nạp chủ doanh nghiệp vào Đảng; Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về danh mục cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật; Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Quy định số 126-QĐ/TW...

và Quy chế mẫu dành cho cơ sở... Công tác đánh giá xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy năm 2020 được Ban Thường vụ đánh giá công tâm, khách quan, thực chất, đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của Đảng¹⁵...

- Công tác đảng viên: Cập nhật đầy đủ cơ sở dữ liệu đảng viên để khai thác, quản lý; kịp thời đóng dấu kỹ thuật thẻ đảng viên và báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo quy định; công tác phát thẻ đảng viên; chuyển, nhận sinh hoạt Đảng, tặng Huy hiệu Đảng được thực hiện thường xuyên đảm bảo quy định của Điều lệ Đảng. Công tác phát triển đảng được quan tâm, nâng cao chất lượng đảng viên mới kết nạp¹⁶.

- Công tác cán bộ: Được thực hiện công tâm, khách quan, kịp thời, trong 9 tháng Đảng ủy Khối đã cho ý kiến nhận xét, đánh giá về công tác cán bộ 109 trường hợp phục vụ công tác quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm cán bộ; phê duyệt bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ Khối 02 trường hợp, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 01 trường hợp; đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh phó Bí thư Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 – 2025 đối với 02 đồng chí.

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ: Kịp thời kết luận tiêu chuẩn chính trị nội bộ, nhất là vấn đề lịch sử chính trị hiện nay được chú trọng, góp phần phục vụ tốt công tác cán bộ và công tác phát triển đảng viên; trong 9 tháng năm 2021 kết luận 598 trường hợp phục vụ công tác cán bộ và phát triển đảng viên.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Xây dựng và triển khai Chương trình công tác kiểm tra giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối, cấp ủy các TCCS đảng xây dựng và triển khai, thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát đảm bảo tiến độ đề ra, đến nay các TCCS đảng đã triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát đạt 75% kế hoạch cả năm. Qua theo dõi cấp ủy các TCCS đảng đã chú trọng nâng cao chất lượng, nội dung các cuộc kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên. Trong 9 tháng các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành đã thực hiện hoàn thành 09/12 cuộc đạt 75% kế hoạch, các cuộc còn lại đang triển khai; các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối xây dựng 06 cuộc kiểm tra, giám sát, đến nay đã kết luận được 04/06 cuộc đạt 75% kế hoạch, các cuộc còn lại của Ban Chấp hành và các ban đang triển khai, dự kiến hoàn thành trong tháng 10/2021. UBKT hai cấp xây dựng

¹⁵ Kết quả đánh giá xếp loại tổ chức đảng năm 2020, có 14 tổ chức đảng, 14 cấp ủy cơ sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 51 tổ chức đảng, 44 cấp ủy cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ; 11 tổ chức cơ sở đảng, 09 cấp ủy cơ sở hoàn thành nhiệm vụ.. Khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên 05 năm liền và đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng cờ cho Đảng bộ Kho bạc Nhà nước tỉnh, tặng Bằng khen cho Chi bộ Chi cục thuế khu vực Đắc Mil - Đắc Song, trực thuộc Đảng ủy Cục thuế tỉnh và 03 đảng viên có thành tích xuất sắc 05 liền (2016 - 2021).

¹⁶ Công nhận đảng viên chính thức cho 96 đồng chí, xóa tên khỏi danh sách đảng viên 02 trường hợp, nhận sinh hoạt đảng 47 trường hợp, chuyển sinh hoạt đảng 102 trường hợp, tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay là 3.407 đồng chí trên 76 tổ chức cơ sở đảng (trong đó: 31 Đảng bộ cơ sở với 203 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, 45 chi bộ cơ sở); kiểm tra, đóng dấu kỹ thuật thẻ lần thứ 4 cho hơn 3.000 đảng viên thuộc 76 TCCS, phát 132 thẻ đảng viên; đổi thẻ đảng viên bị hỏng 49 trường hợp; cấp lại thẻ mất 10 trường hợp; đề nghị tặng Huy hiệu Đảng cho 08 đồng chí (trong đó: 30 năm là 06 đồng chí, 40 năm là 02 đồng chí); kết nạp 112/120 đảng viên, đạt 93,33% so với chỉ tiêu đăng ký; cập nhật mới 385 phiếu đảng viên vào CSDL, tiếp nhận 35 phiếu đảng viên chuyển đến, chuyển đi 99 phiếu, tổng số cơ sở dữ liệu đảng viên được cập nhật hiện nay là 3.317/3.406 đảng viên.

chương trình, kế hoạch kiểm tra đối với 23 tổ chức đảng; trong đó: UBKT Đảng ủy Khối 4, UBKT cấp cơ sở 19, đến nay UBKT Khối đã hoàn thành 4/4 cuộc đạt 100% kế hoạch, UBKT cơ sở 19 cuộc, đã kết luận 5 cuộc và đang tiến hành kiểm tra 7 tổ chức chưa kết luận, các cuộc còn lại chưa đến thời điểm kiểm tra¹⁷; kịp thời giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để tồn đọng, kéo dài; giải quyết đúng quy trình, quy định của Đảng về đơn, thư khiếu nại, tố cáo đảng viên và tổ chức Đảng¹⁸. Trong 9 tháng năm 2021, trong toàn Đảng bộ Khối đã xem xét, thi hành kỷ luật 25 trường hợp; trong đó: UBKT Đảng ủy Khối thi hành kỷ luật 01 trường hợp bằng hình thức Khiển trách, cấp ủy cơ sở thi hành kỷ luật 24 trường hợp (khiển trách 21, cảnh cáo 03); nhận 05 đơn tố cáo, qua nghiên cứu đơn: đã chuyển 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền cấp trên giải quyết, 04 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, kết quả khảo sát: 02 đơn không có cơ sở để thẩm tra, xác minh thực hiện lưu đơn để theo dõi; 02 đơn tố cáo đang tiến hành giải quyết theo quy định. Lãnh đạo cấp ủy các TCCS đảng thực hiện rà soát, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác chuẩn bị nhân sự tham gia Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Chấp hành tốt các chế độ báo cáo và báo cáo tổng kết các quy định, hướng dẫn của Trung ương về công tác kiểm tra giám sát¹⁹.

¹⁷ UBKT Đảng ủy Khối kiểm tra và KL 04/4 cuộc; UBKT cấp cơ sở kiểm tra, giám sát 19 cuộc. Qua kết luận kiểm tra có 01 tổ chức đảng chưa thực hiện tốt việc thu, chi trích nộp đảng phí đã yêu cầu tổ chức đảng được kiểm tra thực hiện việc truy thu đảng phí không đúng theo quy định với số tiền 1.078.450 đồng; hiện tại UBKT Đảng ủy cơ sở đang tiến hành kiểm tra 04 tổ chức chưa kết luận kiểm tra; kiểm tra, giám sát 47 tổ chức (kiểm tra 30, giám sát 17) và 749 đảng viên (kiểm tra 548, giám sát 201). Nội dung kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng chủ yếu việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng; đến nay, các TCCS đảng đã kết luận kiểm tra, giám sát đối với 18 (38% kế hoạch) (kiểm tra 13, giám sát 5) tổ chức đảng và 320/321 đảng viên chấp hành tốt nội dung được kiểm tra, giám sát; 01 đảng viên có khuyết điểm, đã chỉ đạo tổ chức đảng theo dõi việc khắc phục khuyết điểm sau kết luận kiểm tra. Hiện nay các tổ chức đảng đang tiến hành kiểm tra, giám sát chưa kết luận đối với 12 tổ chức đảng và 78 đảng viên; UBKT hai cấp xây dựng chương trình giám sát năm 2021 đối với 19 tổ chức đảng và 17 đảng viên. Trong đó: UBKT Đảng ủy Khối giám sát 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên hiện nay đang thực hiện quy trình giám sát chưa kết luận; UBKT Đảng ủy cơ sở 7 tổ chức đảng và 7 đảng viên chấp hành tốt nội dung được giám sát; UBKT Đảng ủy Khối đã hoàn thành 4/4 cuộc đạt 100% kế hoạch, qua kiểm tra kết luận chấp hành tốt nội dung được kiểm tra và việc thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm ở 02 tổ chức đảng được kiểm tra đảm bảo theo quy định; UBKT cấp cơ sở đã hoàn thành 03/7 cuộc, qua kiểm tra kết luận chấp hành tốt nội dung được kiểm tra; 02 cuộc đang tiến hành chưa kết luận; các cuộc còn lại chưa đến thời điểm kiểm tra.

¹⁸ Thực hiện quy trình kiểm tra và kết luận kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với cấp ủy viên thuộc Đảng ủy Sở Tư pháp; phối hợp với UBKT Tỉnh ủy thực hiện quy trình kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm thuộc Đảng bộ Sở Y tế, Đảng bộ Sở Nội vụ; chỉ đạo Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn xem xét, xử lý kỷ luật đảng viên sau khi đã xử lý về mặt chính quyền; xem xét, kết luận đảng viên vi phạm thuộc Chi bộ Quỹ Đầu tư phát triển Đăk Nông; làm việc với tổ chức, cá nhân có liên quan tới nội dung đơn tố cáo tại Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đăk Nông ...

¹⁹ Báo cáo kết quả thực hiện các quy định Quy định số 47-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm (Quy định 47); Quy định số 102-QĐ/TW, Quy định số 07-QĐ/TW của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật đảng viên và tổ chức đảng vi phạm (Quy định 102, Quy định 07); Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Thông báo số 312-TB/TW, ngày 09/3/2010 của Ban Bí thư về luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát và luân chuyển lãnh đạo ủy ban kiểm tra các cấp sang công tác ở các ngành, các cấp; Báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng bộ Khối; rà soát các hồ sơ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng từ 2018-2020 phục vụ Đoàn kiểm tra của UBKT Trung ương; ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021; Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp

5. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể

5.1. Hội CCB Khối

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức hội tổ chức cho 100% cán bộ, hội viên được học tập, nghiên cứu các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của các cấp ủy đảng; xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm, phát động phong trào thi đua "CCB gương mẫu"; ban hành các văn bản chỉ đạo tuyên truyền bảo đảm an ninh chính trị, trật an toàn xã hội trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử Quốc Hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 -2026, các ngày nghỉ lễ, tết tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình chính sách nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc; phong trào thi đua phòng, chống Covid - 19 toàn Hội đã có 67 đồng chí trong Ban chỉ đạo và tham gia chống dịch, đã ủng hộ hàng nghìn tin nhắn vào quỹ vacxin, đóng góp ủng hộ quỹ phòng chống dịch 257 triệu đồng...

5.2. Đoàn Khối

Lãnh đạo Đoàn Khối tổ chức triển khai các hoạt động ngày càng đi vào chiều sâu, đặc biệt là các hoạt động xã hội tình nguyện và phong trào phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đạt nhiều kết quả tích cực, hoàn thành tốt các chỉ kế hoạch đề ra; tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên tổ chức tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm và không uống rượu bia khi tham gia giao thông; phát động phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); hướng dẫn các tổ chức đoàn tổ chức sinh hoạt theo chủ điểm và thực hiện công trình phần việc thanh niên... Tổ chức cuộc thi ảnh "Tự hào áo xanh Thanh niên Việt Nam"; tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên là cán bộ Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh và trao giải cuộc thi ảnh "Tự hào áo xanh Thanh niên" nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh⁽²⁰⁾; kịp thời củng cố kiện toàn các chi đoàn trực thuộc Đoàn khối; tổ chức mở 04 lớp cảm tình đoàn cho hơn 300 thanh niên ưu tú, kết nạp mới 243 đoàn viên, cấp mới thẻ đoàn cho 243 đoàn viên mới.

5.3. Công đoàn viên chức

Tập trung chỉ đạo các công đoàn cơ sở tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội, Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đặc biệt các CĐCS đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho đoàn viên và người lao động đón tết vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, không để xảy ra tai nạn giao thông và vi phạm pháp luật; trong 9

tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021; Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo...

²⁰ Trao kỷ niệm chương Vì thế hệ trẻ của Trung ương Đoàn cho 07 đồng chí là lãnh đạo các sở, ban, ngành, tuyên dương, khen thưởng 10 tập thể và 10 cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong giai đoạn 2019 – 2020 và trao giải Cuộc thi ảnh đẹp online "Tự hào Áo xanh Thanh niên Việt Nam" trong Khối các cơ quan và doanh nghiệp cho 11 cá nhân và nhóm cá nhân đạt giải.

tháng, phát triển được 02 đoàn viên, giới thiệu 28 đoàn viên ưu tú học lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng, 40 đoàn viên được kết nạp vào Đảng; trên hơn 300 lượt đoàn viên và người lao động tích cực tham gia (Tổ 35) về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; có 35 sáng kiến kinh nghiệm tiết kiệm kinh phí, và thời gian tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã được các cấp công nhận. Các phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, phong trào “Xanh, sạch, đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, phong trào “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh biểu dương 05 gương gia đình tiêu biểu, vượt khó giai đoạn 2016-2020; kiểm tra 08 CĐCS, giám sát 02 CĐCS. Kịp thời củng cố kiện toàn đội ngũ BCH, các chức danh 08 CĐCS nhiệm kỳ 2017 - 2022; giải thể CĐCS Đoàn Luật sư tỉnh...

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

- Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng nặng nề đến mọi mặt đời sống, kinh tế - xã hội; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối luôn bám sát Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trong Khối thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2021 cơ bản ổn định; tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khá; sản xuất công, nông nghiệp tăng so với cùng kỳ; thị trường hàng hóa được đảm bảo. Các lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; thực hiện tốt các chính sách đối với người có công; an sinh xã hội được đảm bảo; dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ; cải cách hành chính, công tác nội chính, đối ngoại được quan tâm, thực hiện đạt kết quả cao.

- Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, quần chúng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cơ bản ổn định. Công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên, đoàn thể được quan tâm; công tác kiểm tra, giám sát được chú trọng; kịp thời quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đến các TCCS đảng; tăng cường chỉ đạo các hoạt động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên không gian mạng; kịp thời kết luận BVCTNB cho cán bộ, đảng viên để phục vụ công tác cán bộ và công tác phát triển đảng viên; lãnh đạo các TCCS đảng tổ chức quán triệt Nghị quyết và xây dựng chương trình, kế hoạch đảm bảo vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng. Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được quan tâm, đẩy mạnh.

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc và các đoàn thể Khối đã bám sát chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai thực hiện kịp thời. Các tổ chức đoàn thể tiếp tục đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động, tổ chức nhiều phong trào thi đua đạt nhiều kết quả cao; góp phần phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh và thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đề ra.

6.2. Tôn tại, hạn chế

- Tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn; thu ngân sách nhà nước chưa bền vững; tình hình phá rừng, vi phạm pháp luật trong quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường vẫn còn diễn biến phức tạp kéo dài, chậm được khắc phục, xử lý.

- Việc xây dựng và triển khai, thực hiện mô hình tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu theo Chỉ thị 05 của Bộ chính trị còn lúng túng, hiệu quả chưa cao, chưa tạo sức lan tỏa trong toàn Đảng bộ. Việc nắm tình hình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có lúc, có nơi chưa kịp thời; vẫn còn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia hoạt động tôn giáo trái phép, vi phạm kỷ luật Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát ở cơ sở còn thấp; việc báo cáo kết quả khắc phục các kết luận kiểm tra của Đảng ủy Khối chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao. Chất lượng sinh hoạt chi bộ tại một số TCCS đảng chưa được quan tâm đúng mức, nội dung thực hiện còn thiếu, chưa bám sát theo hướng dẫn của Đảng ủy Khối.

- Công tác tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng ở một số TCCS đảng triển khai chậm; việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp ở một số TCCS đảng còn chậm, con mang tính hình thức; có nội dung chưa sát với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Công tác tham mưu của các ban, bộ phận cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối trong lãnh đạo, chỉ đạo đôi lúc còn chậm, chất lượng một số nội dung chưa đảm bảo theo yêu cầu.

* Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

Do, tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ, ảnh hưởng đến các hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh. Cấp ủy các TCCS đảng chủ yếu là kiêm nhiệm; hơn nữa công tác chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp yêu cầu ngày càng nhiều, chất lượng hiệu quả ngày càng cao đã tác động đến chất lượng công tác xây dựng Đảng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết năm 2021; tăng cường lãnh đạo cấp ủy các TCCS đảng phối hợp với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra; tiếp tục tham mưu các giải pháp giải quyết vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Kịp thời sơ kết, tổng kết các nghị quyết chuyên đề của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối...

- Tổ chức các kỳ họp Ban Thường vụ định kỳ theo quy định và bất thường; họp kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ năm 2021; Hội nghị tổng kết cuối năm của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới và đối tượng kết nạp đảng năm 2021...

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021; chỉ đạo cấp ủy, UBKT hai cấp tích cực triển khai toàn diện có hiệu quả các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định tại Điều 30, Điều 32 Điều lệ Đảng; hoàn chỉnh nội dung, thông báo kết luận kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với TCCS đảng.

- Chỉ đạo các TCCS đảng, các đoàn thể Khối thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cuối năm đối với tập thể, cá nhân và cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2021. Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh Khối, Đoàn Khối chuẩn bị các điều kiện, nội dung, nhân sự để tổ chức Đại hội các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị: Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, ổn định sản xuất kinh doanh; đề ra các giải pháp sát với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tập trung lãnh đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; góp phần hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết của Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối năm 2021.

2.2. Về lĩnh vực Văn hóa – xã hội: Tăng cường lãnh đạo các TCCS đảng trong lĩnh vực văn hóa - xã hội phát huy giá trị văn hóa truyền thống, từng bước hoàn thiện thể chế, thiết chế văn hóa từ tỉnh đến cơ sở; thực hiện tốt công tác giáo dục, xây dựng các phương án, kế hoạch dạy học đảm bảo đúng tiến độ, đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn, kiến thức cho học sinh; thực hiện tốt chế độ chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước và công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em. Đẩy mạnh xã hội hóa việc khám chữa bệnh; chủ động phòng chống dịch bệnh. Thông tin kịp thời đến các tầng lớp nhân dân về các sự kiện trọng đại của Đất nước, của tỉnh; định hướng các hoạt động báo chí; chuyển giao các ứng dụng khoa học công nghệ, đảm bảo tính ứng dụng thực tiễn.

2.3. Về quốc phòng an ninh; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và an sinh xã hội: Chỉ đạo các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị tăng cường phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương nơi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đứng chân, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản, bảo vệ sản xuất; phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, bảo vệ quysở, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ nông thôn mới trên địa bàn...

2.4. Lãnh đạo các TCCS đảng trong các cơ quan Đảng, đoàn thể: Tiếp tục lãnh đạo các TCCS đảng tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, quần chúng đoàn kết, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội năm 2021; thực hiện tốt công tác quản lý, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm cán bộ; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo TCCS đảng, đảng viên thực hiện hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát năm 2021; kịp thời giải quyết dứt điểm đơn, thư khiếu nại, tố cáo cán bộ, đảng viên; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, phản biện, giám sát xã hội theo Quy định 217, 218 của Ban Chấp hành Trung ương...

3. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng

3.1. *Công tác giáo dục chính trị tư tưởng*: Chỉ đạo các TCCS đảng trực thuộc làm tốt công tác tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối; tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn của Đất nước, của ngành và của tỉnh; tăng cường phòng chống dịch bệnh Covid – 19; nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên; tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho quần chúng ưu tú, đảng viên mới kết nạp; kịp thời sơ kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối. Tiếp tục lãnh đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; thực hiện có hiệu quả chuyên đề học tập năm 2021 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

3.2. *Công tác tổ chức xây dựng Đảng*: Thực hiện tốt công tác củng cố các TCCS đảng, công tác tổ chức cán bộ, bổ sung, kiện toàn cấp ủy; quan tâm thực hiện công tác đảng viên; nhận xét, đánh giá, kết luận tiêu chuẩn chính trị cho cán bộ, đảng viên đảm bảo chất lượng, kịp thời phục vụ công tác cán bộ, công tác phát triển đảng viên; xây dựng, bổ sung, ban hành các quy chế, quy định, Nghị quyết chuyên đề... Chỉ đạo, hướng dẫn các TCCS đảng từng bước nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tổng kết, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2021 theo quy định.

3.3. *Công tác kiểm tra, giám sát*: Lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021; chỉ đạo cấp ủy, UBKT cơ sở tích cực triển khai toàn diện, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát theo quy định tại Điều 30, Điều 32 Điều lệ Đảng; xây dựng và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2021. Kịp thời kiểm tra tổ chức Đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với tổ chức Đảng và đảng viên, không để các vụ việc kéo dài, tạo dư luận không tốt trong cán bộ, đảng viên và người lao động.

3.4. *Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, tạo điều kiện, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh*

- *Đối với Hội Cựu chiến binh Khối*: Chuẩn bị nội dung, nhân sự để tổ chức Đại hội Hội CCB các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027; quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác của các cấp hội đề ra đến 100% cán bộ, hội viên; tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước “*Cựu chiến binh gương mẫu*”, “*Hai nhất, ba nêu gương*”; kiểm tra, giám sát các tổ chức Hội cơ sở theo kế hoạch; tổng kết đánh giá, xếp loại tổ chức hội và hội viên năm 2021.

- *Đoàn Khối*: Hướng dẫn công tác chuẩn bị nội dung, thực hiện công tác nhân sự để tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027; chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các Ngày lễ lớn trong 3 tháng cuối năm 2021; tổ chức Chương trình “*Ước mơ ngày trở về năm 2021*”; kiểm tra công tác đoàn và phong trào thanh niên cuối năm; tổng kết đánh giá và xếp loại thi đua các tổ chức cơ sở đoàn năm 2021...

- *Công đoàn viên chức tỉnh*: Tập trung chỉ đạo công tác chăm lo và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên và người lao động, thông qua các nguồn quỹ cho đoàn viên khó khăn vay vốn, giúp đoàn viên khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với đoàn viên và người lao động; đẩy mạnh hoạt động của Ủy ban kiểm tra và hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân; chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức Hội nghị dân chủ ở cơ sở theo quy định của Chính phủ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đ/c TUV phụ trách địa bàn, báo cáo
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP, các ban Đảng, Đoàn thể thuộc ĐUK,
- Website ĐBK,
- Lưu VP ĐUK.

**T/M ĐẢNG ỦY KHỐI
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Bùi Hồng Mên